[image: image1.png]TR

青理工后勤〔2019〕1号
[image: image2.png]

关于印发《青岛理工大学学生宿舍定额用电管理办法（试行）》的通知

各职能部门、教学院部、直属单位：

经学校研究同意，现将《青岛理工大学学生宿舍定额用电管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
青岛理工大学
2019年7月11日

青岛理工大学学生宿舍定额用电管理办法
（试行）
为增强节约意识，规范用电行为，加强学生宿舍用电安全管理，保障学生正常的学习和生活，根据山东省物价局、财政厅、教育厅《关于规范高等学校服务性收费和代收费的通知》（鲁价费发[2016]133号）及上级有关规定，学生宿舍内用电按照“满足基本需要，杜绝浪费，定额使用，超额收费”的原则，结合学校实际，制定本办法。

第1条 本办法适用于在学生宿舍住宿的在册学生。

第2条 管理部门及职责分工

1.信息化建设与管理中心负责学生宿舍智能控电设备及购电设备的配置安装，负责智能控电系统的维护与管理。

2.后勤管理处负责学生宿舍用电定额核算管理、售电管理；负责智能控电设施（设备）的维护、故障处理；负责学生宿舍内部用电线路的安全及管理。

3.学生工作处负责提供学生宿舍住宿安排表、新生住宿方案、宿舍调整方案；

4.学院负责对学生进行安全用电及有关政策的宣传教育工作。

第三条  用电定额及超额收费标准

1.后勤管理处根据学生工作处提供的宿舍住宿人数核定每个房间用电配额。

2.在校住宿的学生用电实行“配额内免费，超额付费”的管理方法。

3.本、专科学生每生每月定额用电为5度，硕士研究生每生每月定额用电为8度，博士研究生每生每月定额用电为12度。每学期按5个月计算（起止月份、日期根据教学计划确定）。各房间定额用电总量按学生工作处提供的住宿人数计算。考虑山东路大学生公寓冬季空调供暖，自当年11月15日至次年4月5日(寒假除外)，给予用电补贴，阳面房间120度/月.间，阴面房间240度/月.间。

4.超定额电价按居民生活用电价格执行，青岛市居民生活用电价格为0.55元/度。如遇政府调整用电价格，收费标准将作相应的调整。

第四条  购电方式：

在校学生可通过校园卡，公寓购电机上进行购电。
第五条  管理与收费

1.宿舍定额用电量一年按10个月计算，每月1日，后勤管理处以宿舍为单位将本月的定额用电预置到每个宿舍。

2.寒暑假宿舍用电按实际用电量进行缴费。

3.学生宿舍每月定额内节余电量，智能控电系统将自动把剩余电量结转次月继续使用。学生调整宿舍或毕业离校时，超定额购买电量部分若有节余，将予以全额退费。

青岛理工大学校长办公室          2019年7月11日印发

—4—

—1—